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№ 92 (4832)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 22 ИЮЛИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 3)

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Њамовозї ба мулоќоти Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо ањли илм ва маорифи кишвар

Дарки дурусти муњтавои сухан
ронии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон дар мулоќот 
бо ањли илм ва маорифи кишвар 
(30 майи соли 2024) њар олиму 
омўзгор ва сокини равшанфикри 
мамлакатро водор месозад, ки 
бањри рушди Тољикистон рисола
ти ватандории худро бо садоќат 
ба Тољикистони мањбуб ва марду
ми шарафманди он иљро намояд. 
Дар вохўрї Сарвари давлат вазъи 

имрўзаи илму маорифро мўшикофона 
баррасї намуданд. Нуктањое баён 
ва таъкид гардид, ки њар як омўзгору 
муњаќќиќ дар фаъолияти тарбиявию 
эљодии худ онњоро бояд сармашќи 
кор намояд. Хоса, ин таъкиди Пешвои 
миллатро: «Ба аќидаи ман, идома 
додани мактаби устоду шогирд дар 
њамаи касбу корњо ва махсусан дар 
соњаи илм, ќарзе мебошад, ки онро 
њар як олими собиќадору соњибтаљри-
ба дар назди шогирдони худ бояд адо 
намояд. Фаромўш набояд кард, ки ин 
анъана дар таърихи халќи мо собиќаи 
тўлонї дорад. Мо њамеша мегўем, ки 
пайванди наслњоро бояд њифз кунем 
ва идома дињем».

Роњбари давлат суханронии худро 
аз таърихи начандон дур, ибтидои 
солњои 1990 оѓоз намуда, ёдрас шу-
данд, ки Тољикистон он солњо дар 
чї њол буд ва њоло то куљо расидем. 
Дар он шароити нињоят душвору сан-
гин, пеш аз њама, потенсиали илмии 
олимон нигоњ дошта шуд. Шоњидем, 
ки ибтидои солњои 90-ум дар бисёр 
љумњурињои собиќ шуравї академияњои 
илмї аз байн бурда шуданд, вале дар 
Тољикис тон, новобаста аз душворињои 
сахти иќтисодию молиявї ва сиёсию 
иљтимої, ин сохтор бо саъю талоши 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон нигоњ дошта шуд. 

Мулоќоти аввалини Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо олимони 
кишвар 29-уми феврали соли 1996 
доир шуда буд. Он замон бисёр оли-
мону аспирантон рўњафтода буданд ва 

нияти тарк кардани ин даргоњро дош-
танд, аммо ваќте Сарвари давлат ма-
съалањои муњими илмиро ба миён гузо-
штанд, наќши олимонро дар пешбурди 
њаёти иќтисодию фарњангии давлати 
соњибистиќлол ва иштироки фаъоло-
наи неруи илмиро дар эъмори давлати 
миллиамон муњим арзёбї намуданд, 
ба олимон рўњияи нав бахшид. Пешвои 
миллат фаъолияти Академияи илмњои 
љумњуриро арзёбї ва чунин таъкид 
карда буданд: «Академияи илмњои 
љумњурї ин оинаест, ки симои интел-
лектуалї, сатњи маърифату дониш ва 
тамаддуни љомеаи моро инъикос мена-
мояд. Дар љомеаи башарї њар миллату 
халќеро аз рўи њамин нишондињандањо, 
яъне дараљаи рушди интеллектуалї ва 
маърифату тамаддунаш мешиносанду 
ќадр мекунанд. Њар ќадар ин оина по-
кизаю беѓубор бошад, ба њамон андоза 
симои маънавии миллату давлати мо 
рўшантару барљастатар ба љањониён 
љилавгар мешавад». 

Мањз, дар ин мулоќот Пешвои 
миллат таъкид намуданд, ки бидуни 
инкишофи илму фарњанг пешрафти 
ягон давлат имконпазир нест. Худи 
њамон сол фармонњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар бораи таъ-
сиси «Фонди президентии тањќиќоти 
бунёдї», «Стипендияи Президенти 
Љумњурии Тољикис тон барои аспи-
рантњои тањсилоти рўзона», инчунин, 
андешидани тадбирњо оид ба њимояи 
иљтимоии олимон ва нависандагон ба 
тасвиб расид. Ин иќдомњои сариваќтї 
њавасмандии олимонро ба фаъолияти 
пурсамар афзун намуда, љавононро 
барои машѓул шудан ба корњои илмї 
дилгарм сохт. 

Зикри баъзе мисолњо далели та-

ваљљуњи давлат ба илму олиму маориф 
буда метавонад. Масалан, аспиранто-
ну докторантони Академияи миллии 
илмњо тавонистанд аз њисоби буљети 
давлат дар мактабњои олии бонуфузи 
Россия рисолањои илмї дифоъ на-
моянд. Ин анъана имрўз њам идома 
дорад. Дар навбати худ, раёсати Ака-
демияи миллии илмњои кишвар љаво-
нонеро, ки пеш аз муњлат рисолањои 
илмї њимоя мекунанд, бо мукофотпулї 
њавасманд мегардонад, тадриљан мао-
ши кормандони соњањои илму маориф 
зиёд мешавад. Умуман, зимни вохўрии 
навбатї бори дигар дарк намудем, ки 
то чї андоза эътимоди Президенти 
кишвар муњтарам  Эмомалї  Рањмон ба 
олимону маорифчиён њамчун ќишри 
бомаърифати љомеа комил аст. 

Мавриди зикр аст, ки дигаргунии 
сиё сию иќтисодие, ки баъди расидан 
ба истиќлолияти давлатї дар мамла-
кат ба вуљуд омад, тањия ва ќабули ќо-
нунњо ва асноди нави меъёрии њуќуќи-
ро дар соњаи илм таќозо менамуд. 
Њамин тариќ, њуљљатњои зиёди меъёрии 
њуќуќии муњим вобаста ба соњаи илм 
ќабул шуд, ки барои рушди илми ва-
танї, маблаѓгузории тањќиќоти илмї, 
бењтар шудани заминаи моддї-техни-

кии муассисањои илмї ва амсоли инњо 
мусоидат намуд. Ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њуќуќи муал-
лиф ва њуќуќњои вобаста ба он» (соли 
1998), «Дар бораи экспертизаи илмї 
ва илмї-техникї» (соли 2010), «Дар 
бораи фаъо лияти инноватсионї» (соли 
2012), «Дар бораи фаъолияти илмї ва 
сиёсати давлатї оид ба илму техника» 
(соли 2015), «Дар бораи тиљоратику-
нонии натиљањои фаъолияти илмї ва 
илмию техникї» (соли 2022), «Дар бо-
раи Академияи миллии илмњои Тољи-
кистон» (соли 2021), амру фармоишњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон бо маќсади дастгирии илм ќабул 
шудаанд, ки гувоњи ба низоми муосир 
мутобиќ намудани илми тољик, махсу-
сан илми академї, мебошад. 

Сиёсати давлатии Тољикистон дар 
соњаи илм ба њифзу тараќќї додани 
маркази асосии илми тољик -  Академияи 
миллии илмњои Тољикистон равона 
гардида, илм дар баробари маориф 
аз самтњои афзалиятнок дониста шуд. 
Таѓйири сохторие, ки дар Академияи 
миллии илмњо тўли солњои истиќлолият 
ба миён омад, барои бомуваффаќият 
иљро кардани вазифаи илмї дар љомеа 
бояд хидмат кунад. Илм дар шароити 
имрўза бояд ёвари сохторњои давлатї 
бошад, ба талабот ва раванди замон 
мутобиќ шавад. Даст овардњои илмї низ 
бояд дар љомеа  истифода  гарданд. 
Ба ин маънї Роњбари давлат таъкид 
намуданд: «Мањз илму маориф асоси 
пешрафти давлат ва рањоии љомеа аз 
њама бадбахтињо, аз љумла ифроти-
шавї, хурофотпарастї ва љањолат аст. 
Бовар дорам, ки олимони мо чун њаме-
ша рисолати худро дар назди миллату 
давлат бо садоќати баланди ватандорї 
иљро намуда, дар њифзи дастовардњои 
истиќлолият, муќаддасоти миллї, 
тањкими хотираи таърихию фарњангии 
миллати тољик ва муаррифии шоистаи 
Ватани азизамон – Тољикистон сањми 
арзишманди худ ро мегузоранд».

Дар ин суханронї Пешвои миллат 
таъкид намуданд, ки дар замони му-
осир дониш танњо хондану навистан 
нест, балки њар як љавони тољик бояд на 
камтар аз ду забонро донад ва техноло-
гияи компютериро аз худ намояд. Дар 
ин раванд, барои баланд бардоштани 
сифати тањсилот ва таълими фанњои 
табиї ва риёзї дар њамаи зинањои 
тањсилот бояд тадбирњои иловагї ан-
дешида шаванд.

РАЊНАМОИ РУШДИ ИЛМУ 
МАОРИФИ МУОСИР

Сомонаи нави https://www.president.tj, 
ки аз љониби мутахассисони варзидаи 
ватанї тањия гардидааст, аз шакли пе
шинаи худ бо тарњи зебою замонавї, 
суръати баланд ва дигар имконоти 
муосир фарќ намуда, њамќадам бо даст
овардњои навтарини технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї, таъми
ни фаврият, сабукии кори истифодаба
рандагон ва дастрасии озоду бевосита 
ба хабарњо аз фаъолияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад.
Дар сомона имкониятњои нав барои дарёф-

ти матолиби зарурї, аз љумла пешнињоди васеи 
љустуљў аз рўйи калидвожањо, сана ва раќам, 
калону хурд кардани андозаи матнњо, бо сифа-
ти баланд дар таљњизоти худ боргирї кардани 
аксу наворњо ва ё дар шабакањои иљтимої 
мубодила намудани онњо, фароњам шудааст.

Барои истифодабарандагони компютер, 
телефонњои мобилї ва планшетњо тарњњои 
алоњидаи сомона тањия гардида, хабарњо дар 
онњо ба таври хос љойгир мешаванд.

Њамаи матолиби сомона бо чор забон – 
тољикї, русї, англисиву арабї пахш ва бо 
аксу наворњои баландсифат пешнињод мегар-
данд. Бахшњои сомона аз зербахшњои зиёд 

иборат буда, дар онњо маълумоти муфассалу 
фарогири љанбањои фаъолияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон љойгир аст.

Дар сомона барои хонандагон, њамчунин, 
дар бораи Тољикистон, рамзњои давлатї, 
Пешвои миллат, Президент, Њукумат ва Даст-
гоњи иљроия маълумот пешнињод гардидаанд.

«Нома ба Президент» аз бахшњои муњими 
сомона буда, барои таъмини робитаи мус-
таќиму бевоситаи Роњбари давлат бо исти-
фодабарандагони ин сањифаи интернетї ва 
умуман, мардуми кишвар пешбинї шудааст.

Бояд ёдовар шуд, ки аввалин маротиба 
сомонаи Президенти Љумњурии Тољикистон 5 
октябри соли 2005 тањия гардида, соли 2012 
навсозї шуда буд.

Тарњи нави сомонаи https://www.president.
tj ба кормандони воситањои ахбори омма ва 
њар як истифодабарандаи шабакаи љањонии 
интернет имконият медињад, ки бо истифода 
аз навгонињои он ё аз сањифањои Прези-
дент дар шабакањои иљтимоии Facebook, 
Instagram, X.com, Telegram, Youtube сари 
ваќт, бевосита ва ба осонї маълумоти за-
руриро дар бораи фаъолияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон дарёфт намоянд.

www.prezident.tj

ТАРЊИ НАВИ СОМОНАИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ТАЪИНОТИ КАДРЇ18уми июли соли 2024 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
сохторњои маќомоти судї, прокура
тура, Вазорати мудофиа, Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубо
риза бо коррупсия, Вазорати маориф 
ва илм, Маркази тадќиќоти стратегї 
ва якчанд маќомоти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон таѓйироти 
 кадрї ба амал оварданд.
Номзадии Мирзозода Неъмат Мирзо ба 

баррасии Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон барои таъин наму-
дан ба вазифаи судяи Суди олии иќтисодї 
пешнињод шуд.

Бо фармонњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба вазифањои раиси суди шањри 
Хоруѓи ВМКБ, раиси суди ноњияи Дўстии 
вилояти Хатлон, судяи суди ноњияи Ќубо-
диёни вилояти Хатлон, судяи суди шањри 
Леваканти вилояти Хатлон, судяи суди 
ноњияи Панљи вилояти Хатлон, муовини ра-
иси суди ноњияи Љаббор Расулови вилояти 
Суѓд, муовини раиси суди иќтисодии шањри 
Душанбе, муовини раиси суди њарбии 
гарнизони Душанбе, муовини раиси суди 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 

кадрњои љавону соњибтаљрибаи соња таъин 
карда шуданд.

Бо ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон кадрњои варзидаю таљрибадор ба вази-
фањои  муовини вазири маориф ва илм, 
муовини якуми раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї,  
роњбари Муассисаи давлатии «Маркази тат-
биќи лоињаи сохтмон ва муљањњазгардонии 
мактабњо», муовини раиси Кумитаи сохтмон 
ва меъмории назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, директори Муассисаи давлатии 
телевизиони «Синамо», муовини сардори 
Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва роњбари намояндагии Вазо-
рати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон дар Федератсияи 
Россия таъин гардиданд.

Бо амрњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муовини директори Маркази миллии 
ќонунгузорї, муовини якуми директори 
Маркази тадќиќоти стратегии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ва  муовини 
директори Маркази тадќиќоти стратегии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 

њисоби кадрњои роњбарикунандаи ин соњањо 
таъин шуданд.

Дар мувофиќа бо Президенти Љумњурии 
Тољикистон кадрњои љавону варзида ба 
вазифањои сардорони якчанд раёсати Про-
куратураи генералии Љумњурии Тољикистон, 
прокурори ноњияи Мурѓоби ВМКБ, проку-
рори њарбии гарнизони Хоруѓ, прокурори 
назорати иљрои ќонунњо дар муассисањои 
ислоњї ва иљрои љазои љиноятии вилояти 
Суѓд, прокурорњои ноњияњои Муъминобод 
ва Шамсиддин Шоњини вилояти Хатлон, 
ноњияњои Сангвору Рўдакї ва сардорони 
ду раёсати Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсия  таъин 
гардиданд.

Таѓйироти кадрї, њамчунин, дар Ва-
зорати мудофиа, Ситоди генералї, љузъу 
томњои Ќуввањои Мусаллањи кишвар, баъзе 
командирони ќисмњои њарбї ва комиссари-
ати њарбии шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
асосан аз њисоби кадрњои дорои ду ва зиёда 
тањсилоти олии њарбї амалї гардид.

Зимни суњбат Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон нахуст ба рафтори 

ношоиста ва ѓайриоинномавии раиси суди 
ноњияи Шамсиддин Шоњини вилояти Хатлон 
Зоњир Муминзода, ки нисбат ба сарбози 
Ќўшунњои сарњадї дар постгоњи назоратї 
ба худ раво дидааст, таваљљуњи љиддї зоњир 
намуда, таъкид доштанд, ки ў на танњо аз 
вазифа озод гардад, балки аз маќомоти 
судї комилан ронда шавад.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар идомаи суњбат аз вазъи мурак-
кабу зудтаѓйирёбанда дар минтаќа ва љањон 
ва афзоиши хатару тањдидњои љањони му-
осир ёдовар шуда, њозирин ва ба василаи 
онњо њамаи хизматчиёни давлатї, пеш аз 
њама, кормандони маќомоти њифзи њуќуќу 
тартибот ва муњофизони Ватанро ба хиз-
мати содиќонаю софдилона, баланд бар-
доштани донишу мањорати касбї, омўзиши 
забонњои хориљї, тарбияи дурусти кадрњои 
љавон, таъмини адолати судї ва волоияти 
ќонун дар љомеа ва пурзўр намудани ќудра-
ти дифоии давлат њидоят намуданд.

Таъкид гардид, ки доштани њисси 
баланди масъулиятшиносї ва њамеша 
дар љойи аввал гузоштани манфиатњои 
миллии Ватан аз љумлаи талаботи асосии 
роњбарияти давлат аз њар як хидматчии 
давлатї ва муњофизи марзу буми Тољикис-
тони азиз аст.

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи озод ва таъин намудани судяњо

 Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Абдуллозода Орзу Зинатулло аз вазифаи муовини раиси суди Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон озод гардида, раиси суди шањри Хоруѓи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон таъин карда шавад.

2. Зуњурзод Неъматулло Њиммат аз вазифаи раиси суди ноњияи Ну-
робод озод гардида, раиси суди ноњияи Дўстии вилояти Хатлон таъин 
карда шавад.

3. Ѓафориён Тоњир Вањоб аз вазифаи судяи суди шањри Бохтари вило-
яти Хатлон озод гардида, муовини раиси суди ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе таъин карда шавад.

4. Шамсуллозода Абдурашид Мањмадсаид аз вазифаи судяи суди 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе озод гардида, муовини раиси суди 
њарбии гарнизони Душанбе таъин карда шавад.

5. Љумахонзода Рустам Љумахон аз вазифаи раиси суди шањри Хоруѓи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон озод гардида, судяи суди ноњияи 
Ќубодиёни вилояти Хатлон таъин карда шавад.

6. Муњаммадзода Рустам Мухторї аз вазифаи судяи суди шањри 
Панљакент озод гардида, судяи суди ноњияи Панљи вилояти Хатлон таъин 
карда шавад.

7. Ѓафурзода Манучењр Абдурасул аз вазифаи судяи суди ноњияи 
Роштќалъаи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон озод гардида, судяи 
суди шањри Леваканти вилояти Хатлон таъин карда шавад.

8. Раљабзода Муродљон аз вазифаи муовини раиси суди иќтисодии 
шањри Душанбе озод гардида, муовини раиси суди ноњияи Љаббор Расу-
лови вилояти Суѓд таъин карда шавад.

9. Гулзода Саймањмуд Сафарали аз вазифаи судяи суди иќтисодии 
вилояти Суѓд озод гардида, муовини раиси суди иќтисодии шањри Душанбе 
таъин карда шавад.

10. Мирзозода Неъмат Мирзо бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 
вазифаи судяи суди вилояти Хатлон озод карда шавад.

11. Сафарзода Акбарали Шулаш аз вазифаи муовини раиси суди шањри 
Турсунзода бо хоњиши худаш озод карда шавад.

12. Муминзода Зоњир Тоњирї аз вазифаи раиси суди ноњияи Шамсиддин 
Шоњини вилояти Хатлон бо сабаби содир намудани кирдоре, ки шаъну 
эътибори судяро паст мезанад, озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                     Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе,18 июли соли 2024, №841

Насиба СОДИЌЇ, 
раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон, 
доктори илмњои фалсафа, 
профессор
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ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи муовини директори Маркази 
миллии ќонунгузории назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон озод намудани Мањмадшозода Ф. А. 
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикис

тон фармон медињам:
Мањмадшозода Фарњод Абдурањмон бо сабаби ба кори 

дигар гузаштан аз вазифаи муовини директори Маркази 
миллии ќонунгузории назди Президенти Љумњурии Тољи
кистон озод карда шавад. 

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                       Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе,18 июли соли 2024, №842

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи сардори раёсати разведкаи њарбии 

Ситоди генералии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон – муовини сардори Ситоди генералии 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон таъин 

намудани Расулзода А. Н.
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикис

тон фармон медињам:
Расулзода Абдуалим Нурулло  сардори раёсати раз

ведкаи  њарбии Ситоди  генералии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон – муовини  сардори Ситоди  гене
ралии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон таъин 
карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                       Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе,18 июли соли 2024, №843

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №402, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи директори Институти

таърих, бостоншиносї ва мардумшиносии ба номи 
А. Дониши Академияи миллии илмњои Тољикистон 

озод намудани Убайдулло Н. К.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Убайдулло Насрулло Каримзода аз вазифаи директори 

Институти таърих, бостоншиносї ва мардумшиносии ба 
номи А. Дониши Академияи миллии илмњои Тољикистон 
озод карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №403, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи роњбари Муассисаи 

давлатии «Маркази татбиќи Лоињаи «Сохтмон 
ва муљањњазгардонии мактабњо» озод намудани 

Воњидзода У. С.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Воњидзода Умеда Сафарї бо сабаби ба кори дигар гу

заштан аз вазифаи роњбари Муассисаи давлатии «Маркази 
татбиќи Лоињаи «Сохтмон ва муљањњазгардонии мактабњо» 
озод карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №404, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи директори Муассисаи 

давлатии телевизиони «Синамо» озод намудани 
Набизода Н. А.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Набизода Наби Алигавњар бо сабаби ба нафаќа баро

мадан аз вазифаи директори Муассисаи давлатии теле
визиони «Синамо» озод карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №405, ш. Душанбе
Дар бораи муовини якуми раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 

Тољикистон таъин намудани Юсуфзода Ф. Ю.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Юсуфзода Фаррух Юсуф муовини якуми раиси Куми

таи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №406, ш. Душанбе
Дар бораи муовини раиси Кумитаи меъморї ва 
сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

таъин намудани Назирзода А. С.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Назирзода  Абдуљаббори Савзаалї  муовини  раиси 

Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН 

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №407, ш. Душанбе
Дар бораи роњбари Муассисаи давлатии «Маркази 

татбиќи Лоињаи «Сохтмон ва муљањњазгардонии 
мактабњо» таъин намудани Шарифзода Б.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Шарифзода  Бањром  роњбари Муассисаи  давлатии 

«Маркази татбиќи Лоињаи «Сохтмон ва муљањњазгардонии 
мактабњо» таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон              Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №408, ш. Душанбе
Дар бораи роњбари намояндагии Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон 
дар Федератсияи Россия оид ба муњољират таъин 

намудани Азимї Д. А.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Азимї Дилрабо Амирќул  роњбари  намояндагии Ва

зорати мењнат,  муњољират  ва шуѓли  ањолии Љумњурии 
Тољикистон дар Федератсияи Россия оид ба муњољират 
таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №409, ш. Душанбе
Дар бораи муовини вазири маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон таъин намудани Каримзода Р. А.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Каримзода Равшан Азам муовини вазири маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон            Эмомалї  РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №410, ш. Душанбе
Дар бораи директори Муассисаи давлатии телевизиони 

«Синамо» таъин намудани Шодизода М. Њ.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Шодизода Муфаррањ Њамро директори Муассисаи дав

латии телевизиони «Синамо» таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                       Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 18 июли соли 2024, №411, ш. Душанбе
Дар бораи муовини сардори Хадамоти алоќаи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон таъин намудани 
Муртазозода А. Ќ.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Муртазозода  Ањлуддин  Ќарахон  муовини  сардори 

Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї  РАЊМОН

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Муртазозода Ораз муовини якуми директори Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикис
тон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе,18 июли соли 2024, №АП-602

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Шарифзода  Лоњутї Шариф муовини директори Мар
кази  тадќиќоти  стратегии  назди Президенти Љумњурии 
Тољикис тон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе,18 июли соли 2024, №АП-603

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Ќурбонов Бег Холович бо сабаби ба нафаќа баромадан 
аз вазифаи муовини якуми раиси Кумитаи рушди мањали 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе,18 июли соли 2024, №АП-604

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Шарифзода Фарангис Шариф муовини директори Мар
кази миллии  ќонунгузории назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе,18 июли соли 2024, №АП-605

Таѓйирёбии иќлим

Тайи се моњи охир зуњури офатњои 
табиї дар гўшањои гуногуни дунё 
зиёд ба назар расид, ки намунаи 
онро мо дар Тољикистон низ 
дидем. Бањори соли 2023 дар 
кишварамон камбориш буд. Им-
сол бошад, њар њафта бориш ба 
ќайд гирифта шуд. Илова бар 
ин, миќдору интенсивнокии ба-
ланди боришот боиси афзоиши 
селу обхезї дар бисёр ноњияњои 
кишвар, аз љумла Фархор, Рўдакї, 
Муъмин обод, Хуросон, шањрњои 
Њисору Вањдат, гардид. Чандин 
километр роњу кўпрукњо вайрон 
шуда, як ќатор манзилњои истиќо-
матї ва иншооти хизматрасонї 
хароб шуданд. Маблаѓи зарари 
расида миллионњо долларро таш-
кил медињад. Ин гуна «инљиќињои 
обу њаво» дар дигар кишварњо низ 
ба ќайд гирифта шуданд.

М
увофиќи иттилои сомонаи 
«Central  Asia»  то  5уми 
майи соли равон дар Бра
зилия  56  нафар  бинобар 

обхезї  ба  њалокат  расида,  67  кас  бе 
ному нишон гардиданд. Аз 29уми апрел 
то  5уми май дар  ин  кишвар  бинобар 
боришоти  зиёд  350  000  нафар  ман
зилашонро  тарк  намуданд,  зеро  дар 
260 мањали ањолинишин обу лойќа ба 
манзили истиќоматии сокинон даромад. 
Ќариб  500  њазор  хонавода  бе  об  ва 
зиёда аз 300 њазор хонавода бе неруи 
барќ монданд.

Чунин боришоти пурофат дар Ара
бистони Саудї,  Амороти Муттањидаи 
Араб, Уммон ва Покистон низ ба ќайд 
гирифта  шуд.  Моњи  июн  дар  шањри 
Норилски Федератсияи Россия  њатто 
барф борида, сардии њаво 1 дараљаро 
ташкил дод.

Дар  ќисмати  дигари   ќитъаи Осиё 
бошад,  гармии  аз  меъёр  зиёд  боиси 
њалокати  одамон  гардид.  Чунончї, 
21уми апрели  соли равон дар шарќи 
Њиндустон њарорати њаво ба 46 дараља 
расид.  Мувофиќи  иттилои  нашрияи 
«The Hindustan  Times»,  дар  се  моњи 
охир гармии аз меъёр зиёд боиси марги 
56 нафар шуд, ки аз онњо 46 нафара
шон дар моњи май аз дунё гузаштанд. 
Дар  иёлоти  Мадњя  Прадеш    6584, 
Раљастан  4357, Андњра Прадеш  3239, 
Чњаттисгарњ  2418, Љаркњанд  2077 ва 
Орисса  1998  нафар  бинобар  офтоб
занї бистарї шуданд. Гармии њаво дар 
шањри Дењлї ба 52,3 дараља расид, ки 
ин нишондињандаи рекордї ба шумор 
меравад.

Дар  Федератсияи  Россия  гармии 
њаво  боиси  афзоиши  сўхтор  дар  љан
галњо  гардид.  Чунончї,  дар  кишвари 
Забайкале  ва Бурятия  бинобар  афзу
дани сўхтори љангал вазъи фавќулода 
эълон шуд. Зеро дар 275 њазор гектар 
516  сўхтор  сар  зад,  ки  ин  нисбат  ба 
њамин  давраи  соли  гузашта шаш ма
ротиба  (600 фоиз)  зиёд мебошад. Бо 
маќсади  бештар  «даъват  кардан»и 
борон  тавассути  њавопаймои  «Ан26» 
ба љониби абрњо 254 пиропатрони до
рои йодиди нуќра парронда шуд. Барои 
рафъи сўхтор танњо дар Бурятия 1600 

корманд  ва  200  наќлиёти  рўизаминї 
сафарбар гардид.

Дар  кишвари  Краснодари  Феде
ратсияи Россия низ 5уми июн гармии 
рекордї ба ќайд гирифта шуд. Дар ин 
љо  гармии  њаво  +35  дараљаро  ташкил 
дод. Баландтарин дараљаи њаво дар ин 
рўз  соли 1966  (+34,2 дараља) ба  ќайд 
гирифта шуда буд. Ин гуна мављи њавои 
гарм  соли  2023  дар  аксар  мамолики 
Аврупо низ рух дода, боиси хушксолї 
ва камшавии њосили зироатњо гардид.

Мувофиќи  њисоби  коршиносон, 
гармои аз меъёр зиёд боиси хушксолї, 
камњосилї  ва  ављгирии  беморињо 
гашта,  ба  иќтисоди  кишварњо  зарари 
зиёд мерасонад. Тибќи иттилои мудири 
лабораторияи Институти банаќшагирии 
хољагии халќи Федератсияи Россия Бо
рис Ревич талафоти иќтисодї аз гармо 
дар  соли  2010,  ки  ба шањри Москва 
омада буд, 9 миллиард долларро таш
кил дод. Илова бар ин, њамон сол дар 
Федератсияи Россия  54  њазор  нафар 
аз гармии ногањонии њаво љон бохтанд.

Аз рўи маълумоти Созмони љањонии 
тандурустї, солњои 20002021 фавт дар 
натиљаи гармии ѓайримуќаррарї миёни 
афроди аз 65сола боло 85 дарсад зиёд 
гардидааст.

Мувофиќи маълумоти Бюрои мил
лии тањќиќоти иќтисодии ИМА, талафо
ти  глобалии  иќтисодии  аз  таѓйирёбии 
иќлим  ба  сайёра  расида  нисбат  ба 
пешгўињо шаш маротиба  бештар  аст. 
Иќтисодчиёни Донишгоњи  Гарвард  ва 
Донишгоњи Шимолу Ѓарбї изњор наму
данд, ки «агар љањон бо роњи имрўзаи 
истифода  ва  вайронкунии  сайёра 
рафтан гирад, ин боиси боз њам беш
тар  таѓйирёбии  иќлим  мегардад,  ки 
оќибатњои харобиовари он аз љангњои 
бузург њам зиёдтар аст».

Ба  гуфтаи  муњаќќиќон  агар  таѓ
йирёбии  иќлим  дар  50  соли  охир  ба 
ин  дараља  намебуд,  имрўз  иќтидори 
харидкунии сокинони сайёра 37 дарсад 
бештар мешуд, ки ин њаёти одамонро ба 
самти мусбат таѓйир медод.

Муњаќќиќон тахмин мекунанд, ки бо 
суръати  кунунии  ифлосшавии  њавои 
сайёра мумкин аст дар дањ соли оянда 
кураи  Замин  1,5  дараља  гарм шавад. 
Сабаби гармшавии иќлим дар он аст, ки 
дар аксар кишварњо то њол ќисми зиёди 
истењсоли барќ ба неругоњњои њарора
тии  бо  истифода  аз  ангиштсанг, мањ
сулоти  нефтї  ва  газ  коркунанда  рост 
меояд. Аз ин рў, гузаштан ба «энергияи 
сабз»  талаботи  давр  ва  масъалаи 
муњимтарини тамоми кишварњост.

Асосгузори  сулњу  вањдати миллї   
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
2юми  декабри  соли  2023  дар шањри 
Дубай дар  њошияи Конфронси  28уми 
љонибњои Конвенсияи ќолабии СММ оид 
ба  таѓйирёбии  иќлим  (СОР28)  чунин 
таъкид  намуданд:  «Имрўз  таѓйир ёбии 
иќлим  дар  робита  ба  истифодаи  за
хирањои табиї ва таъмини фаъолияти 
бемайлони соњањои гуногуни њаёти ин
сон аз мо муносибати даст љамъона ва 
мукаммалро таќозо менамояд».

Тољикистон  яке  аз  кишварњои  аз 
таѓйирёбии  иќлим  осебпазир  ба шу

мор меравад.  Дар  тўли  30  соли  охир 
дар кишвари мо аз 14000 дар натиљаи 
гармшавии  иќлим  беш  аз  1000  пирях 
об шудааст. Пешвои миллат нигаронї 
карданд, ки идомаи эњтимолии раванди 
босуръат  обшавии  пирях  метавонад 
дар оянда ба захирањои обии минтаќаи 
Осиёи Марказї  таъсири манфї  расо
над.  Бо  пешнињоди  Тољикистон СММ 
соли  2025ро  «Соли  байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон намуд.

Инчунин,  бо  маќсади  њифз  ва  ни
гоњдории пиряхњо аз љониби Њукумати 
Љумњурии  Тољикистон  «Барномаи 
давлатии  омўзиш  ва  њифзи  пиряхњои 
Тољикис тон  барои  солњои  20102030» 
ќабул  гардида,  вобаста ба он наќшаи 
чорабинињо  тасдиќ  ва  амалї  гашта 
истодаанд. Њоло дар назди Академияи 
миллии  илмњои  Тољикистон  маркази 
омўзиши пиряхњо фаъо лият мекунад.

Љумњурии Тољикистон дар таъмини 
рушди  «энергияи  сабз»  ва  кам  кар
дани  партови  газњои  гулхонаї  яке  аз 
кишварњои пешсаф ба шумор меравад. 
Чунончї, 98 дарсади истењсоли неруи 
барќи љумњурї ба соњаи гидроэнергети
ка рост меояд, ки он барќароршаванда 
аст.

Алњол  дар мамлакат  ќисми  зиёди 
ихрољи газњои гулхонаї ба соњаи наќли
ёт рост меояд. Бо маќсади кам кардани 
ихрољи  газњои  гулхонаии  аз  наќлиёти 
бо  сўзишворї  њаракаткунанда  њоло 
дар  кишвар  раванди  истифодабарии 
наќлиёти барќї  вусъат ёфта истодааст. 
Аз љумла, бо ташаббуси Раиси Маљли
си  миллии Маљлиси Олии  Љумњурии 
Тољикистон,  Раиси  шањри  Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї тасмим ги
рифта шудааст, ки то соли 2026 тамоми 
наќлиёти мусофиркаши таксии пойтахт 
ба наќлиёти барќї гузаронида шавад. 
Илова бар ин, њоло 20 электробус дар 
кўчањои пойтахт мусофир мекашонанд 
ва  оянда  теъдоди  чунин  наќлиёти  аз 
лињози  экологї  тоза дар  кишвар  зиёд 
мешавад.

Роњи  дигари  кам  намудани  ихрољи 
газњои гулхонаї зиёд кардани масоњати 
дарахтзор мебошад. Мувофиќи њисоби 
коршиносон,  васеъ шудани масоњати 
шањрњо  боиси  1,2  дараља  гармшавии 
њаво  то  соли  2050  хоњад  гашт.  Кабу
дизоркунии 50 дарсади њудуди шањрњо 
бошад, боиси њамагї 0,7 дараља гарм
шавии њаво мегардад.

Аз ин рў, тибќи «Барномаи «Мамла
кати сабз» барои солњои 2023  2027» 
дар мамлакат майдони љангалзор, боѓу 
токзор  ва  минтаќањои  «сабз»  афзун 
хоњад шуд.  Танњо  дар  давраи  солњои 
20232025  дар майдони  беш  аз  4000 
гектар 65 миллион бех дарахту буттањои 
гуногун шинонида мешавад.

Дар баробари ин, њар яки моро низ 
зарур  аст,  ки  дар  ин  кори  хайр  њисса 
гузорем. Яъне, дар љойњои холї дарах
ту буттањо шинонида нигоњубин кунем, 
то  майдонњои  «сабз»и  кишварамон 
зиёд шаванд.  Боѓу  токзор,  љангал  ва 
гулгаштњоро аз нобуду хушк ва поймол
шавї њифз намоем.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ЯК СЎ 
ОБХЕЗИВУ 
ЉОНИБИ 
ДИГАР 
СЎХТОР

БОЗ ЯК ИЌДОМИ 
НЕК ДАР ДАРВОЗ

Сокини дењаи Жаки ноњияи Дарвоз 
Абдусаттор Абдурозиќов дар заминаи 
дастури роњбарияти олии мамлакат 
љињати ба кор андохтани замини бекор-
хобида дар мавзеи Хамбои дења 3 гектар 
боѓи нави мевадињанда бунёд намуд, ки 
њоло он самаровар аст.

Дар боѓ асосан дарахтони ангуру анор, 
себу  нок,  зардолую  себи  бињї,  анљиру 
бодом,  хурмову  писта  ва  олуча  парвариш 
ёфта,  љињати  обшоркунии  он  аз  чашмаи 
мавзеи Марѓ,  ќадќади  кўњњо  бо  истифода 
аз усули хоси муњандисї тавассути ќубурњои 
пластикї дар масофаи 1 300 метр об оварда 
шудааст.

Ба таъкиди мутахассисони соња, боѓи маз
кур дар мавзеи иќлимаш барои нигоњубину 
парвариши дарахтони мевадињанда мувофиќ 
бунёд шуда, њоло ба макони љолибу назарра
бои ноњия табдил ёфтааст.

Чанде пеш иљрокунандаи вазифаи раиси 
ноњияи Дарвоз Умедљон Носирзода аз боѓ ди
дан намуда, барои бунёди он ва иќдоми неку 
созанда ба соњиби боѓ миннатдорї намуд.

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

Дар доираи омодагї ба Љаш-
ни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикис-
тон дар маркази ноњияи Хо-
валинг аз љониби Бонки ис-
ломии рушд сохтмони бинои 
нави беморхонаи марказии 
ноњия дар арафаи анљомёбї 
ќарор дорад. 

Рањматулло Рабиев, сардухту
ри беморхонаи марказии ноњия, ит
тилоъ дод, ки бинои асосї се ошёна 
буда,  барои  100  кат  пешбинї 
шудааст. Дар он барои баромадан 

ба ошёнањои дуюму 
сеюм лифт низ насб 
гардидааст. 

Фармоишгари 
иншоот  Вазорати 
тандурустї ва њиф
зи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикис
тон  буда,  барои 
эъмори он 3,5 мил
лион доллари ИМА 
харљ гардид. Корњои 

сохтмонї дар иншоот моњи августи 
соли 2022 оѓоз гардида, дар он 120 
сокини мањаллї љалб гардидаанд. 

 Миннатдории худ ва корман
дони беморхонаи марказии ноњияи 
Ховалингро  ба  Пешвои  миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон мера
сонем, ки бо дастгириашон барои 
мо  табибон чунин бинои замона
виро  сохтанд,    гуфт  сардухтури 
беморхона Р. Рабиев. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

ХОВАЛИХОВАЛИНГ. ЭЪМОРИ БЕМОРХОНА 
БО ХАРЉБО ХАРЉИ 3,5 МЛН. ДОЛЛАРИ ИМА
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Рўйдодњои парламентњои љањонМавзуи рўз

Нусратулло Махсум яке аз бу
зургмардони сарзамини мо буд, 
ки барои соњибдавлат гардидани 
миллати тољик ва њифзи манфи
атњои миллии мо љони худро фидо 
кард. Корнома ва фаъолияту хиз
матњои шоёни ў намунаи ибрат ва 
омўзанда аст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар асари илмию тадќиќотии 
хеш «Фарњанг - њастии миллат» дар бо-
раи гиромидошти фарзонафарзандон 
ва аламбардорони миллати куњанбун-
ёду тамаддунофари тољик навишта-
анд: «…бояд силсилаи зиндагиномаи 
фарзандони бузурги миллати хешро 
ба вуљуд орем». 

Пас аз ин њам Пешвои миллат дар 
баробари масъулияти бузурги давлат-
дорї омўзиш ва пажўњиши хешро оид 
ба сарнавишти шахсиятњои бузурги 
миллат идома дода, ишора ба ин нукта 
мефармоянд: «Ман њар гоњ дар фур-
сати муносиб ба омўзиши сарнавишти 
миллат, зиндагї ва осори шахсиятњои 
бузурги халќи азизам машѓул мешавам. 
Сабаќњои ибратомўзи таърих, гузаштаи 
пурифтихор, шахсиятњои тавонову фар-
зандони бузурги халќ роњи гузаштаро 
пешорўямон ќарор дода, чун њаками 
одил гирењи бурду бохти силсилаи дав-
лату давлатдории тољиконро бароямон 
мекушоянд». 

Аз ин рў, яке аз нахустэњёгарони 
суннатњои волои таърихию фарњангии 
ниёгон ва абадигардонандаи номи неки 
шахсиятњои бузурги миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон мебошанд. Мањз, ба 
њамин хотир Сарвари давлат чанде аз 
абармардон ва аламбардорони миллат 
ва таъсисдињандагони ЉШС Тољикистон-
ро ба унвони олии кишвар - Ќањрамони 
Тољикистон ќадрдонї карданд, ки яке аз 
онњо Нусратулло Махсум аст. 

Нусратулло Махсум, ин марди шуљоъ,
Дар радифи ќањрамонон љо гирифт.
Эй хушо, ки чашмаи нанги диёр
Сабку оњанги дили дарё гирифт.

Бояд гуфт, ки як давраи томи таъри-
хи љадиди халќи тољик ва як марњилаи 
њассосу сарнавиштсози миллат бо номи 
мубораки Нусратулло Махсум пайванди 
ногусастанї ва дар байни сиёсатмадо-
рону роњбарони солњои 20-30-юми асри 
гузашта ин фарзанди содиќи миллат 
љойгоњи хоса дорад.

Номбурда зарфи њашт сол Тољикис-
тонро сарварї карда, дар бунёди сох-
тори сиёсии он сањми бузург гузошт. 
Ин давлатдори асил аз рўзњои аввали 
тавлиди љумњурии мухторамон љидду 
љањд мекард, то њар чї зудтар љумњу-
рии мустаќили иттифоќии Тољикис тон 
таъсис дода шавад. Мањз, бо љонфи-
доињои ин арбоби шоистаи миллат 
кишвари мо он замон аз мухторият 
ба љумњурии мус таќили иттифоќї - 
Љумњурии Шуравии Сотсиалистии 
Тољикистон табдил ёфт.

Баъди таќсимоти солњои 20-уми 
асри гузашта ва ташкилёбии ЉМШС 
Тољикистон дар зењни миллии халќи 
тољик як тањаввулоти бузурги инќилобї 
ба амал омад ва тољикони соњибњу-
вияту худшинос ин падидаро нодида 
намегирифтанд, зеро баъд аз суќути 
давлати бузурги Сомониён ќариб тўли 

њазор сол онњо амалан аз давлатдо-
рии миллї мањрум гардида буданд. 
Роњбари онваќтаи давлат Нусратулло 
Махсум яке аз муборизони сарсупурда 
ва мубаллиѓони оташинсухани давлати 
тозабунёди тољикон буд. 

Ба миллати дар тўли њазор сол аз 
муњаббати давлатдории миллї дур-
шуда ин рисолати бузурги таърихї 
бо сарварии Нусратулло Махсум 
муяссар гардид. Ў њамеша бо шавќу 
завќи инќилобї, бо мењру муњаббати 
миллї ва бо дўстдории мењан зањмат 
кашида, дар сохтмони тањдоби дав-
лати тозабунёди тољик наќши арзанда 
гузошт.

Ин фидої ва эњёгари миллат 1-уми 
июли соли 1881 дар дењаи Чашмаи 
ќозии водии бињиштосои Рашт ба 
дунё омадааст. Дар айни љавониаш 
ба шањрњои Ќуќанд ва Фарѓона сафар 
карда, дар давраи инќилоби якуми 
Россия (солњои 1905-1907) дар намо-
ишњои коргарони шањри Ќуќанд ширкат 
варзид ва баъд аз инќилоби халќї-де-
мократии Бухоро соли 1920 ба њайати 
муборизони роњи тањкими њокимияти 
шурої дар Бухорои Шарќї шомил шуд. 
Аз соли 1921 то 1923 чун ваколатдори 
кумитаи озуќаи ЉХС Бухоро дар таъ-
мини Артиши сурх хизмат карда, дар 
муборизаи зидди босмачигарї дар 
Ѓарм ва Душанбе ширкати фаъолона 
дошт. Сипас, ба њайси раиси Комиссияи 
фавќулодаи мутаадиди Бухорои Шарќї, 
раиси КИМ-и Бухорои Шарќї ва раиси 
Кумитаи инќилоби ЉМШС Тољикистон 
кор кард. Солњои дар ин вазифа будан 
барои ташкили љумњурии мустаќили 
иттифоќии Тољикистон заминањои иќти-
содию иљтимої ва миллию маданиро ба 
вуљуд оварда, як ќатор суннатњои волои 
таърихию фарњангии тољиконро эњё на-
муд. Вале, шўрбахтона, ин сарсупурдаи 
миллат ба гирдбоди таъќибот ва «душ-
мантарошї»-њои солњои 30-юми асри 
ХХ афтода, 1-уми ноябри соли 1937 дар 
шањри Москва ба ќатл расонида шуд. 
Пас аз гузашти 20 сол, моњи декабри 
соли 1958, бо ќарори Коллегияи њарбии 
Суди Олї ва хулосаи Прокуратураи 
генералии ИЉШС Нусратулло Махсум 
бегуноњ эълон шуда, 26-уми июли соли 
1964 дар сафи Њизби коммунистї номи 
ў аз нав барќарор гардид. Њарчанд 
ўро љисман нобуд сохтанд, аммо кору 
пайкор, љонфидоињояш барои халќ ва 
ташкили давлати Тољикистон дар ќалби 
њар як тољикистонї то абад боќї хоњанд 
монд. 

Нусратулло Махсум, чун давлат-
дори дурандеш, ба тамоми арсањои 
њаёту зиндагии мардуми зањматкаш, 
ба тамоми масъалањое, ки нуфуз ва 
обрўю эътибори давлатро меафзуданд, 
таваљљуњи махсус зоњир мекард ва њар як 
 масъаларо аз мавќеи адолати иљтимої, 
давлату миллат њаллу фасл менамуд. 
Ў, пеш аз њама, ба масъалањои марбут 
ба занону љавонон дахл карда, хариду 
фурўши зани тољик, дар торикию љањо-
лат нигоњ доштани онњо, бисёрзанї ва 
соири муносиботи ѓайриинсониро сахт 
мањкум мекард ва дар ин раванд бештар 
ба таљрибаи кишварњои пешрафта ва 
зиндагї такя намуд. 

Нусратулло Махсум на танњо дар 
умури сиёсию давлатдорї аз худ осори 
амиќ боќї гузошт, балки хонадони наму-
навї ба ёдгор монд ва фарзандони оќи-
лу фозилро ба воя расонд. Халќи тољик 
на танњо бо номи ин ќањрамон, балки бо 

кору пайкори фарзандони мењнатдўсту 
огоњаш низ ифтихор менамояд. Ў шаш 
фарзанд - Хайринисо (1910-1978), Му-
наввар (1911-1998), Анвар (1918-1941), 
Хосият (1925- 2007), Акбар (1928-2001) 
ва Музаффар (1937-2013) дошт. Ками-
на дар бораи њаёту фаъолияти дигар 
фарзандони ин абармарди миллат маъ-
лумоти кофї надорам, вале фарзанди 
хурдии ў - Музаффар Махсумовро хеле 
хуб мешинохтам. Солњои донишљўї ба 
Институти астрофизикаи Академияи 
илмњои Тољикистон рафта, оид ба 
 масъалањои мухталифи астрономия 
аз кормандони ин муассиса дарс 
меомўхтам, ки яке аз устодонам Му-
заффар Нус ратуллоевич буд. Шод-
равон М.Н. Мах сумов яке астрономњои 
номвари собиќ ИЉШС ва Тољикистон 
буда, аз соли 1970 то соли 2010 дар 
вазифаи мудири шуъбаи сохтор ва ди-
намикаи системаи ситорањои Институти 
астрофизикаи АМИТ фаъолият кард ва 
солњои 1977-1992 сарварии муассисаи 
мазкурро ба уњда дошт. Самти илмии 
ин астрофизики асил омўзиши сохт ва 
динамикаи системаи ситорањо ва физи-
каи галактикањо буд. Устоди равоншод 
М.Н. Махсумов дар ин соња аввалин 
шуда усулњои тадќиќотии динамика ва 
тањаввулоти таъсири ѓайризарбавии 
системаи заррањои ба таври љозибавї 
алоќаманд ва ба вуљуд омадани дина-
микаи љозибаи байнињамдигарии сито-
рањои галактикањоро њамчун системањои 
статистикї кор карда баромад. Ў дар 
заминаи мушоњидаю тадќиќотњои илмии 
худ беш аз 60 асари илмї-тадќиќотї 
ба нашр расонидааст. Ба ибораи ди-
гар, М.Н. Махсумов њамчун фарзанди 
Ќањрамони Тољикистон бо мењнати 
њалол, кори шоён ва фаъолияти пурса-
мараш на танњо номи неку рўњи падари 
бузургворашро шод намуд, балки исми 
шарифи хешро дар ќалби њар як физику 
астрофизик ва дўстдори табиату олами 
кайњон сабт намуд. 

Падар дар таъсиси давлати мус-
таќили тољикон сањми бориз гузошту 
писар дар рушди яке аз соњањои илми 
даќиќи ин мењан. Номи неки Ќањрамони 
Тољикистон Нусратулло Махсум њамчун 
сиёсатмадор, роњбари ѓамхори миллат, 
ватандўсти асил, шахси донишманду 
кордон дар ќалби њар як тољик абадї 
боќист. 

Номвар ЌУРБОНОВ,
номзади илмњои техникї

Аз хунукназарии кормандони 
бонкњо маљбур шудам норози
гии мардумро аз вазъи фаъо
лияти банкоматњои шањри 
Истаравшан иброз намоям. 
Дар шањри Истаравшан зиёда аз 

10 бонк ва ташкилоти ќарзї, аз љум-
ла «Амонатбонк»‚ «Душанбе Ситї»‚ 
«Эсхата»‚ «Ориёнбонк»‚ «Имон 
интернейшнл»‚ «Арванд»‚ «Спита-
менбонк»‚ «Алиф»‚ «Коммерсбонк»‚ 
«Матин»‚ «Њумо»‚ «Аввалин бонки 
молиявии хурд» ва «ОКСУС», фаъо-

лият дорад. Њоло дар шањр зиёда 
аз 60 банкомати ташкилотњои ќарзї 
мављуданд, ки аксар дар маркази 
шањр ё назди бозори марказї љой-
гир мебошанд. Дар гўшањои шањр 
танњо банкомати «Амонатбонк» ва 
«Душанбе Ситї»-ро дидан мумкин 
аст. Бинобар ин, аксар мардуми 
корафтода бањри пардохт намудани 
њаќќи хизматрасонињо маљбуранд‚ ки 
дањњо километр роњро тай намуда, 
соатњои тўлонї дар навбат истанд.

Мутаассифона, аксари мар-
казњои савдо бо кортњои миллї 
хизмат намерасонанд. Аз ин рў, 
бояд роњбарони ташкилоти ќарзї 
бо марказњои савдо оид ба масъа-
лаи пардохти ѓайринаќдї корбарї 
намоянд ва дар иљрои Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 22 июни соли 2023, №586 «Дар 
бораи тадбирњои вусъат додани њи-
соббаробаркунии ѓайринаќдї» беш 
аз пеш фаъол бошанд. 

22 июни соли 2024 таъљилї  маблаѓ 

лозим шуд. Аввал ба банкомати назди 
фурўшгоњи «Вањдат», баъд ба банко-
матњои фурўшгоњи «Форс»‚ маркази 
хизматрасонии назди бозори ќисмњои 
эњтиётї ва тарабхонаи «Садбарг» 
рафтам. Мутаассифона, банкоматњо 
маблаѓ надоштанд.

1-уми июли соли равон бањри 
интиќоли маблаѓ ба «Амонатбонк» 
рафтам‚ ки он љо «љойи сўзанпар-
тої» набуд. Мардум барои нафаќа-
гирї омада, соатњои тўлонї интизо-
ранд. Аксарият иброз намуданд‚ ки 

банкоматњо пул 
надоранд.

Бо телефон 
масъулини бонк-
ро аз набудани 
маблаѓ дар бан-

коматњо ва сарсонии мардум огоњ 
намудам. Дар љавоб иброз дошта 
шуд‚ ки аз сабаби пул набудан имрўз 
фаќат тавонистаанд банкоматњои 
наздибонкиро бо пул таъмин на-
моянд. Сониян, маблаѓњо пулњои 
200 ва 500-сомона буда, онњоро бо 
пулњои майда иваз намуда, баъдан 
ба банкоматњо таќсим мекардаанд. 

25-уми июни соли 2024 дар Иста-
равшан бо ташаббуси Бонки миллии 
Тољикистон бо номи «Саводнокии 
молиявї» њамоиш баргузор гардид. 
Мутахассисони бонкњо оид ба фаъо-
лияти бонкї ва муваффаќиятњояшон 
суханронї намуданд, аммо дар бо-
раи камбудињои љойдошта, ки дар 
боло зикр гардид, умуман сухан гуф-
та нашуд. Њол он ки мушкилот зиёд 
асту бартарафсозии онњо вазифаи 
 масъулин.

 
Њасани НАРЗУЛЛО‚ 
вакили Маљлиси вакилони халќи 
шањри Истаравшан

САФАРЊОИ ХОРИЉЇ БОЯД 
МУВОФИЌА ШАВАНД

Шурои Ду
маи давлатии 
Маљлиси Феде
ралии  Федерат
сияи Россия 10 
июли соли љорї 
лоињаи ќонун 
дар бораи пеш 
аз муњлат ќатъ кардани ваколатњои вакилони 
Думаи давлатиро ва сенаторњое, ки бе мувофиќа 
аз кишвар мебароянд, баррасї намуд. 

«Сенатори Федератсияи Россия ё вакили Думаи 
давлатї вазифадор аст, ки сафарњояшро берун 
аз ќаламрави Федератсияи Россия, ба истиснои 
сафарњои хизматї, бо тартиб ва муњлатњое, ки аз 
љониби шурои палатаи дахлдори Маљлиси федералї 
муайян мешаванд, мувофиќа кунад», - гуфта шудааст 
дар матни лоињаи ќонун.  

РИА Новости

БУДУБОШИ БАЪЗЕ ХОРИЉИЁН 
МАНЪ МЕШАВАД

Дар Ўзбе 
кистон лоињаи 
ќонунеро ќа
бул карданд, 
ки будубоши 
х о р и љ и ё н и 
алоњидаро дар 
љумњурї тан
зим менамояд. 
Дар ќонун ќайд шудааст, ки даъватњои оммавї ё 
амалњое, ки ба соњибихтиёрии давлатї, тамомияти 
њудудї ва амнияти љумњурї мухолифанд, шаъну 
шараф ва таърихи халќи Ўзбекистонро беэътибор 
мекунанд, метавонанд номатлуб бошанд. Дар ин 
замина пешнињод шудааст, ки вуруди хориљиёне, 
ки ўзбекњоро тањќир кардаанд, манъ шавад. Барои 
чунин хориљиён мањдудиятњои зерин пешбинї 
шудааст: манъи яксолаи вуруд, кушодани су-
ратњисобњои бонкї, хариди амволи ѓайриманќул, 
иштирок дар хусусигардонии амволи давлатї, 
ворид шудан ба муносибатњои молиявї ва шарт-
номавї. «Ќабули лоињаи ќонун барои мустањкам 
кардани соњибихтиёрии давлатї, тамомияти арзї 
ва амнияти Ўзбекистон хизмат хоњад кард», - 
таъкид шудааст дар хабари хадамоти матбуотии 
парлумони ин кишвар. 

Азия плюс

ДАР ИНТИХОБОТИ ФАРОНСА 
ЭЪТИЛОФИ ЧАП ПИРЎЗ ШУД

Эътилофи 
њизбњои чапи 
«Фронти нави 
халќї» (NPF) 
дар даври ду
юми интихобо
ти парлумонии 
Фаронса пирўз 
шуд ва дар Маљ
лиси миллї 182 љой гирифт. 

Љои дуюмро эътилофи «Якљоя»-и Президент 
Эммануэл Макрон (168 љой), маќоми сеюмро Ит-
тињодияи миллии ултрањуќуќ (RN) бо 143 љой ишѓол 
кардааст. Айни замон њељ як ќувваи сиёсї натаво-
нист аксарияти љойњоро дар парлумон ба даст орад. 

ИТАР ТАСС

Тањияи Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

РЎЗГОРЕ САРШОРИ ИБРАТ

БАНКОМАТЊОИ БЕПУЛ 
ВА МАРДУМИ САРСОН

БА СОЊИБКОРОНИ ЗАРАРДИДА ИМТИЁЗ МУЌАРРАР ШУД

Ба соњибкороне, ки дар натиљаи сўхтори бозори 
марказии ноњияи Љайњун зарар дида буданд, имтиёз 
муќаррар гардид.
Ёдовар мешавем, ки шаби якуми июли соли равон дар 

бозори марказии ноњияи Љайњун сўхтор ба амал омада, таќри-

бан 90 фоизи бозор ба коми оташ рафт. Тибќи санљиши 
пешакї сабаби сар задани сўхтор расиши ноќилњои барќї 
гуфта мешавад. 

Ба иттилои сардори нозироти андози ноњия Одина-
хоља Фирдавсї, соњибкорони зарардида то барќарор 
гардидани бозор аз супоридани андоз озод гардиданд. 

Дар бозор 611 соњибкор фаъолият мекарданд, ки 
моњона ба буљети ноњия беш аз 750 њазор сомонї андоз 
месупориданд.

Аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњия бартарафкунии оќибати сўхтор идома 
дошта, ќисми зиёди соњибкорон дар дигар мавзеъ бо љои 
савдо таъмин шуданд. 

Инчунин, соњибкороне, ки барои тиљорат аз бонкњо ќарз 
гирифта буданд, муњлати ќарзњои бонкии онњо тамдид 
шуд. Комиссияи салоњиятнок зарари сўхторро таќрибан 

10 миллион сомонї муайян намуд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

Бахши фарњанги ноњияи Рашт вобаста ба 
дастуру супоришњои Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон, љињати ташаккули фазои яго
наи фарњангї, баланд бардоштани њисси 
худшиносии миллї, вањдату ягонагї, тарѓи
бу ташвиќи фарњанги миллї ва дар замири 
љавонон парваридани њисси ватандўстию 
ватанпарварї то имрўз корњои зиёде ба 
анљом расонидааст.
Тавре Зумрад Лоиќова, мудири бахши фарњан-

ги ноњия, иброз дошт, њоло дар Рашт 68 муассисаи 
фарњангї, аз љумла ќасри фарњанг, театри халќї, 
осорхона, муассисаи давлатии мактаби бачагонаи 
санъат, 44 китобхона, 3 клуб, 13 хонаи фарњанг 
ва 2 боѓи фарњангї-фароѓатї, фаъолият доранд.

Тибќи љадвали корбаст дар бахши фарњанги 
ноњия 4 нафар бо маълумоти олии тахассусї, 35 
нафар бо маълумоти олии умумї, 14 нафар бо 
маълумоти миёнаи соњавї, 18 нафар бо маълу-
моти миёнаи махсуси касбї ва 35 нафар бо маъ-
лумоти миёнаи умумї фаъолият мекунанд. Аз ин 
шумора 35 нафар кормандони техникї мебошанд, 
боќимонда кормандони китобхонањо, ќаср ва клубу 
хонањои фарњанг. 

Айни замон дар ноњия 44 китобхона фаъолият 
дорад, ки дар онњо 145920 нусха китоб нигоњдорї 
мешавад, аммо аз раќамњое, ки Зумрад Лоиќова 
ба мо пешнињод намуд, маълум гардид, ки аз 
ин шумора танњо 63788 нусха адабиёт бо забо-

ни тољикї, боќимонда ба забони русї ва дигар 
забонњо мебошанд. Шумораи хонандагон дар 
китобхонаи марказї ва китобхонањои дењот, дар 
маљмўъ, 3786 нафар ва гардиши китоб 5525 нус-
харо ташкил медињад.

Аз љумлаи мудирони китобхонањои дар шањра-

ку дењот фаъолиятдошта 17 нафар бо маълумоти 
олии ѓайрисоњавї, 7 нафар бо маълумоти миёнаи 
соњавї, 6 нафар бо маълумоти миёнаи ѓайри-
соњавї ва 27 нафар бо маълумоти миёнаи умумї 
фаъолият доранд, ки ин ба талаботи имрўзаи 
соњаи китобдорї љавобгў нест. 

- Бо вуљуди ин, дар семоњаи аввали соли љорї 
мо 380 чорабинї, аз љумла Рўзи Модар, Љашни 
байналмилалии Наврўз, «Њафтаи китоби кўдакону 
наврасони Тољикистон», суњбату конференсияњои 

илмию адабї, баргузор намудем.Чунин чораби-
нињо дар китобхонањои ноњия низ доир гаштанд. 
Дар чорабинињои мазкур беш 10700 нафар ишти-
рок намуданд, - гуфт Зумрад Лоиќова. 

Барои дар сатњи баланд баргузор намудани 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб 

аст» наќшаи чорабинї тасдиќ ва њайати комисси-
яву њакамони озмун муайян шуд. Даври аввали 
озмун дар њамаи љамоат, шањраку дењот баргузор 
гардид, ки дар онњо 395 довталаб ширкат намуда, 
41 нафар ба даври ноњиявї роњхат гирифтанд.

Масъулини ноњия барои бартараф намудани 
мушкилоти соња, хоса бо мутахассисони соњибкасб 
таъмин намудани китобхонањои ноњия, чора меан-
дешанд. Њоло дар Донишкадаи давлатии фарњанг 
ва санъати Тољикистон ба номи Мирзо Турсунзода, 

Консерваторияи миллї, коллељу мактабњои соњаи 
фарњанг 10 дастпарвари ноњия тањсил доранд, ки 
баъди хатм ба ноњия баргашта, дар соњаи фарњанг 
фаъолият хоњанд кард.

Бо маќсади мустањкам намудани пойгоњи 
моддию техникї ва дар сатњи баланд баргузор 
намудани барномањои консертї ва сабти овоз 
бо кумаку дастгирии Агентии захирањои моддии 
давлатии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
48 номгўи асбоби таќвияти овоз ва баландгўякњо 
харидорї шуд.

Бо дастгирии маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатии ноњия ва сањми ањолї сохтмони 
бинои нави китобхона дар дењаи Ялдамич дар 
арафаи анљомёбї ќарор дошта, лоињаи сохтмони 
бинои нави мактаби мусиќї, ду бинои китобхона 
барои хурдсолон ва калонсолон тарњрезї гардида, 
корњои сохтмонї соли равон оѓоз мегардад.

- Дар фаъолияти бахши фарњанг як ќатор 
камбудињои дигар, аз љумла ба таъмири асосї 
ниёз доштани ќасри фарњанги ноњия, норасоии 
мизу курсї дар китобхонањои шањраку дењот, љой 
доранд. Китобхонањои дењањои Шулмак, Шул, Вар-
зигон, шањраки Навобод, Њалќарф (6 китобхона) 
дар њолати садамавї ќарор доранд, - гуфт дар 
фарљоми суњбат Зумрад Лоиќова. 

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

РАШТ. 
АЗ ДАСТОВАРД ТО МУШКИЛОТИ 
СОЊАИ ФАРЊАНГ

Яке аз роњњои амалї шудани супориши 
Сарвари давлат њамкории зичи маќомоти 
марбута мебошад. Дар ташкилу нависта-
ни барномањои дарсї, китобњои дарсї 
њамкории илму маориф бояд зич бошад, 
методологияњои нав пешнињод гардад.

Ба таври зарурї ба роњ мондани омў-
зиши илмњои даќиќ, муњимияти илмњои 
љомеашиносї, тарбияи маънавию ахлоќї 
ва мењанпарастии  љомеа, хоса тарбияи 
љавонон дар рўњияи ватандўстї, худшино-
сии миллї, омода намудани кадрњои илмї, 
бењтар намудани фаъолияти муассисањои 
илмї-тањќиќотї, аз мавзуъњои муњиме 
буданд, ки дар вохўрї баррасї шуданд.

Суханронии Президенти кишварро дар 
мавзуъњои зикршуда метавон рањнамои 
рушди илму маорифи муосир шумурд. Он 
метавонад барои њар як фарди љомеа бар-
номаи амал бошад, зеро имрўз љањон ба 

гирдоби пурхавфи экстремизму терроризм 
дучор гаштааст, ки зиракии сиёсї, таќвияти 
љањонбинии илмї, њамоњангсозии унсурњои 
давлатї, шуроњои љамъиятї, ташкилотњои 
ѓайридавлатї, аз љумла диниро низ барои 
ташаккули њисси ватанпарастии љавонон 
талаб менамояд.

Мо бояд љавононро дар рўњияи иљрои 
ќарзи шањрвандї, уњдадорињои консти-
тутсионї барои њифзи манфиати Ватан 
тарбия намоем. Рўњияи ватанпарастї бояд 
дар асоси арзишњои баланди миллї, холї 
аз њар гуна таассубњои динї, дар заминаи 
анъанањои миллї ва асосњои демократию 
дунявї сурат гирад. Тарбияи насли љаво-
ни миллат, ки барои таъмини якпорчагии 
кишвар ва эњтироми таъриху фарњанг омо-
да бошад, мероси маънавии халќи худро 
њифз созад, оила ва арзишњои баланди 
ахлоќиро муќаддас шуморад, кори баѓоят 
муњим аст. Асоси бунёди чунин рўњия, пеш 
аз њама, ба баланд бардоштани сатњи маъ-
рифати љавонон вобаста мебошад. Бояд 
гуфт, ки солњои охир дар байни љавонони 
мо таъсири андешањои ифротии динї беш-
тар шудааст. Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни суханронї аз ин 
раванд нигаронї намуданд. Дин набояд 
монеи пешрафти љомеа гардад. Имрўз, ки 
мо дар асри XXI ќарор дорем, бояд шуури 
мардуми худро аз таъсири манфии иф-
ротгароии динї њифз намоем. Таъкидњои 
Президенти муњтарамамон њамеша бар 
он аст, ки замон дигар шудааст ва барои 
нигоњ доштани миллати худ бояд њамќа-

дами замона бошем, анъанањои фарњанги 
миллати хешро барои баланд бардош тани 
худшиносии миллї оќилона истифода 
барем. Дар замони муосир вазифањои 
ахлоќии дин, ки тозагии зоњириву ботинии 
инсон, инсондўстї, эњтироми калонсолон 
ва занон, мустањкамии асоси оила аст, 
дар љойи аввал ќарор гиранд. Талќини 
аќидањои куњнашудаи асримиёнагї дар за-
мони муосир ба пешрафти ягон миллат ва 
пойдории давлати ў мусоидат намекунад. 
Пешгирии даъватњои тундравон танњо аз 
роњи илм ва касби донишу њунар имконпа-
зир аст. Аз њамин љињат, Сарвари кишвар 
мунтазам дар бораи баланд бардоштани 
обрўи илм дар љомеа таъкид менамоянд. 

Њангоми амалї намудани нуктањои 
суханронии Президенти кишвар зиёд наму-
дани соати фанњое, ки љањонбинии илмиро 
васеъ менамоянд, бояд ба назар гирифта 
шавад. Зиёд кардани соати фанњои мантиќ, 

фалсафа, љомеашиносї, этика, эстетика 
дар мактабњои олї боиси ташаккули љањон-
бинии илмї ва мафкураи солими љавонон 
мегардад. Саводи кофї бештар дар натиљаи 
омўзиш, хондани китоб ба даст меояд. Дар 
мактабњои тањсилоти миёна аллакай хонан-
даро ба хондани китобњои фалсафї бояд 
љалб намоем, зеро яке аз роњњои ташаккули 
љањонбинии илмї фикр ронии фалсафї ва 
мантиќї мебошад. Шахси соњибмаърифат 
њељ гоњ дунболи хурофоту ифрот намера-
вад. Дониш боиси васеъ шудани љањонбинї 

мегардад. Танњо фалсафаю мантиќ роњи 
маърифати аќлгароиро боз мекунанд.

Гузаштагони мо доимо таъкид мекар-
данд, ки барои як љавон чил њунар кам аст. 
Роњи дигари садди радикализм шудан њуна-
ромўзї мебошад. Хушбахтона, бо дастгирии 
 Президенти муњтарамамон рўз ба рўз шу-
мораи мактабњои махсуси касбї зиёд шуда 
истодааст. Тибќи таѓйироту иловае, ки ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» бо ташаббуси Президенти кишвар 
ворид шуд, минбаъд шањрвандон уњдадоранд 
таълими миёнаи умумиро дар муассисањои 
таълимии тањсилоти миёнаи умумї давом 
дињанд ва ё мувофиќи хоњишу ќобилияташон 
дар муассисањои таълимии тањсилоти ибти-
доии касбї ё миёнаи касбї тањсил намоянд. 
Яъне, соњибкасб шудан вазифаи аввалин-
дараљаи љавонон бошад. Падару модаронро 
лозим аст, ки барои соњибкасб шудани писару 
духтари хеш кўшиш ба харљ дињанд. 

Шахси соњибмаърифату 
соњибкасб озодии иродаи ин-
сон ва боварии ўро падидаи 
олї шуморида, ба љони инсон 
ќасд намекунад. Бинобар ин, 
зарур аст, ки њар падару модар  
барои баланд бардоштани 
њисси ватандорї ва донишомў-
зию касбомўзии фарзанди худ 
кўшиш ба харљ дињад. Њифзи 

истиќлолияти давлатї ва дастовардњои 
он, њимояи амният ва манфиатњои милли-
ву давлатї, устувор гардонидани вањдати 
миллї ва нигоњ доштани суботу оромии 
љомеа, инчунин, таъмин намудани рушди 
иќтисоди кишвар ва бењтар гардидани 
сатњу сифати зиндагии ањолї дар шароити 
торафт вусъат пайдо кардани бархўрди 
ќуд ратњои љањонї вазифаи аввалинда-
раљаи њамаи рукнњои њокимияти давлатї ва 
њар як шањрванди ватандўсту ватанпарвар 
мебошад.

РАЊНАМОИ РУШДИ ИЛМУ 
МАОРИФИ МУОСИР

(Идома аз сањ. 1)
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НИШОНИИ МО:  шањри  Душанбе,  хиёбони  Саъдї  Шерозї    16.  ТЕЛЕФОНЊО:  ќабулгоњ  238  53  71; 
Сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238 53 56; муовин 238 
54 52; котибот 238 59 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238 58 95; муњаррири 
шуъбаи  иќтисодиёт  ва  сиёсати  иљтимої  238  58  91;  муњаррири шуъбаи фарњанг,  иттињодияњои  љамъиятї 
ва регламент 238 58 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа 238 52 97; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238 54 57; хабарнигорон 
дар ВМКБ 93 355 51 03; вилояти Хатлон 919 67 88 78, 985 82 81 97; вилояти Суѓд 92 773 28 76; ШНТЉ 
000 03 03 80, 918 68 40 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 22 июли 
соли 2024, соати 11:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33105 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои  харид  дар  Портали  хариди 
электронии  давлатии  Љумњурии  Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj  баргузор мегар
данд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии давла
тии  Љумњурии  Тољикистон  ба  ќайд  гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд  барои  кумак  барои 

баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 

лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти  дастгирии  истифодабаранда
гони Портали  хариди  элект ронии  давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва 

ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки 
дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 

КФБТ (њоло КДФ «БММЃ»)и шањри Душанбе 
соли 1998 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
А.  Навої,  бинои  27/1,  хонаи  32  ба  Восиев  
Юсуфшоњ  Ќодирович  додааст,  эътибор  на
дорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї,  кўчаи Софя Ковалевская 
(њоло Ањрор Мухторї),  бинои  2/2,  хонаи  12 
ба  Холов  Балаљон  Давлатович    додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе  бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Алишери Навої, бинои 27/3, хо
наи 20 ба Каримова Сабоњат Абдуалимовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи  баќайдгирии  давлатї 
бо РЯМ 3110002345  ва Иќтибоси  гумшуда, 
ки онњоро Нозироти андози ноњияи Хуросон 
ба ЉДММ «САМАРАИ ХУРОСОН» додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Шањодатномаи  баќайдгирии  давлатї 
бо РЯМ 3110001245  ва Иќтибоси  гумшуда, 
ки онњоро Нозироти андози ноњияи Хуросон 
ба ЉДММ «ЗУЊАЛ2013»  додааст,  эътибор 
надоранд.

 9 Шањодатномаи  баќайдгирии  давлатї 
бо РЯМ 3130000638 ва Иќтибоси гумшуда, ки 
онњоро Нозироти андози ноњияи Хуросон ба 
ХД «Ќурбоналї» додааст, эътибор надоранд.

 9 Шањодатномаи  гумшуда  бо шартњои 
махсус,  ки  онро Нозироти  андоз  дар  ноњи
яи Фирдавсии шањри  Душанбе  ба  Саидов 
Синбодљон Талабшоевич    (РМА 037127049) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари  гумшудаи  њавлї,  ки  онро 
ШВКД1  дар  ноњияи Фирдавсии шањри Ду
шанбе  бо  суроѓаи шањри Душанбе,  ноњияи 
Фирдавсї,  кўчаи Машъал,  хонаи  49  ба  За
биров Давлаталї Саидањмадович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда  барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти  соњибкории  инфи
родї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї ба Одинаев Бахтиёр 
Амонуллоевич  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро  КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї,  кўчаи Пирогов,  хонаи  90  ба Аб
дурањмонова Гавњарбї Ањмадовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда дар бораи тањсило
ти миёнаи умумї, ки онро муассисаи тањсило
ти миёнаи умумии №16и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе соли 2018 ба Латифов Юсуф 
Гулмирзович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда бо раќа
ми инвентарии 36401, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Њисор 15 июни соли 2023 бо су
роѓаи шањри Њисор, Љамоати дењоти Њисор, 
дењаи Њаёти нав ба Абдуњакимов Абдумансур 

додааст, эътибор надорад.
 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 

истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили  Сомонї,  кўчаи  Заргар,  хонаи  15 
ба Шестерова  Евгения Ивановна  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТУ № 
035467, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №90и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 1998 ба Туйчиева Шањноза Муллоёровна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи  гумшудаи №А00184430, 
ки  онро ШВКД1  дар  ноњияи Синои шањри 
Душанбе  28уми  апрели  соли  2015  ба Са
фармадов  Комил Сафармадович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Эълони нашршуда (Садои мардум №86 
аз 3 июли соли 2024) Шиносномаи гумшудаи 
№А03223181,  ки  онро ШВКД1  дар  ноњияи 
Рўдакї 15уми феврали соли 2020 ба Наза
ров Муњаммадзоир Бароталиевич  додааст, 
эътибор надорад, бинобар ёфт шудани ши
носномаи мазкур эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Умари Хайём, бинои 
23, хонаи 8 ба Негматзода Турсунбой дода
аст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А 00608419, ки 
онро ШВКД  дар  ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 20уми сентябри соли 2016 ба 
Негматзаде Фаромуз Турсунбаевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифо
даи  замин,  ки  онро  Кумитаи  замини шањри 
Њисор 24уми июни соли 2006 тањти №Б2434 
бо суроѓаи шањри Њисор, љамоати дењоти На
вобод, дењаи Мавлонљари поён ба Неъматов 
Икромидин додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хона, ки онро ШВКД
1 дар ноњияи Шоњмансур бо суроѓаи шањри Ду
шанбе, ноњияи Шоњмансур, хиёбони Рўдакї, 
бинои 1/31, хонаи 23 ба Негматов Њабибулло 
Сайфуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи  гумшуда  дар  бораи 
баќайдгирии  давлатии № 0085208,  ки  онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Норак 23юми янва
ри соли 2019 тањти №751 бо суроѓаи шањри 
Норак, минтаќаи манзилии №4, ќитъаи замини 
№357 ќитъаи замин барои ташкили минтаќаи 
истироњатї дар ќисмати љанубии заводи ќуму 
шаѓал ба Ќаюмов Ќаюм Рањмонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати  гумшудаи  њуќуќи  исти
фодаи  замини  якумраи меросї  бо  дараљаи 
А№ 0098504 тањти ќайди 2376, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Њисор 4уми декабри соли 
2017 бо суроѓаи шањри Њисор, љамоати дењоти 
Мирзо Турсунзода ба хољагии дењќонии «Ѓа
фур2008» додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари  гумшудаи  њавлї,  ки  онро 
ШВКД  дар шањри Њисор  бо  суроѓаи шањри 
Њисор, дењоти Дурбат, дењаи Дўстї ба Вов
ченко Василий Степанович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи  техникии  гумшуда  ва 
Шањодатномаи  гумшуда  дар  бораи  баќайд
гирии давлатии хонаи истиќоматї, ки онњоро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор  6уми фев
рали  соли  2023  тањти №15264  бо  суроѓаи 
шањри Њисор,  дењоти  Дурбат,  дењаи Дўстї 
ба Вовченко Василий Степанович  додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Шањодатномаи  гумшуда  барои  њуќуќи 
амалї  гардонидани фаъолияти  соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар шањри 
Панљакент 8уми феврали соли 2021 ба Камо
лов Фаризљон Рањматович (РЯМ 6030156880) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТУ № 0489033, 
ки  онро  Литсейи филиали Донишгоњи  дав
латии Москва ба номи М. В. Ломоносов дар 
шањри Душанбе соли 2018 ба Неъматуллоева 
Умеда Неъматуллоевна  додааст,  эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи  гумшуда,  ки  онро ШВКД 
дар ноњияи Восеъ ба Дустов Ќурбоналї Ху
дойдодович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи  ронандагии  гумшуда, 
ки  онро ШБИ РВКД  дар  КМ  Кўлоб  20уми 
сентябри  соли  2022  ба  Дустов  Ќурбоналї 
Худойдодович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи № 3/18 БН дар 
бораи иштироки  шарикї дар сохтмони бинои 
маъмурїистиќоматии  баландошёна,  воќеъ 
дар кўчаи С. Айнї48,  ки онро ЉДММ «Ази
зисохтмон»  ба  Ќурбонзода М.Р.  додааст, 
 эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ  «Бобишоњ»  (РМА  120045575), 

ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Рўдакї 
8уми феврали соли 2023 ба ќайди давлатї 
гирифтааст, фаъолияташро  ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 ЉДММ «Њафизабону» (РМА 640008351, 
РЯМ 6410004425),  ки  онро Нозироти  андоз 
дар шањри Бўстон 26уми августи соли 2022 
ба ќайди давлатї гирифтааст,  фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ  «Ширинињои  Зулфия»  (РМА 
120044832, РЯМ 1210014346), ки онро Нози
роти андоз дар ноњияи Рўдакї 7уми сентябри 
соли  2022  ба  ќайди  давлатї  гирифтааст, 
фаъо лияташро  ќатъ  мекунад.  Њама  арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Нури Зафар» (РМА 040062100, 
РЯМ 0410039685), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе 12уми 
октябри соли 2022 ба ќайди давлатї гириф
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу  шикоят  давоми  ду  моњ  ќабул  карда 
мешавад.

 9 ЉДММ  «Баракати  Абдувосит»  (РМА 
030035613,  РЯМ 0310023670),  ки  онро Но
зироти андоз дар ноњияи Фирдавсї ба ќайди 
давлатї  гирифтааст, фаъолияташро  ќатъ 
мекунад. Њама  арзу шикоят  давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

т/р №ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 423640
Филиали Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии илмии 

хун» дар шањри Хуљанд
Контейнери полимерї  Озмуни кушод Мол 1 07.08.2024 

17:20:20

2 423668 Беморхонаи физиотерапевтии 
«Ѓўлакандоз» дар вилояти Суѓд

Реактив, тест ва лавозимоти 
тиббї Озмуни кушод Мол 32 07.08.2024 

18:05:00

3 423664
Маркази клиникавїэндо

кринологии вилояти Суѓд дар 
шањри Хуљанд

Таљњизоти тиббї ва компютери 
фардї  Озмуни кушод Мол 4 07.08.2024 

18:10:10

4 423665 Беморхонаи касалињои сироятии 
шањри Хуљанд Доруворї  Озмуни кушод Мол 39 07.08.2024 

18:10:10

5 423666

Муассисаи давлатии «Маркази 
беморињои

дил ва љарроњии дилу рагњо» 
дар вилояти Суѓд

Доруворї ва лавозимоти тиббї  Озмуни кушод Мол 92 07.08.2024 
18:10:10

6 423667
Муассисаи давлатии 

тандурустии «Дармонгоњи 
стоматологї»и вилояти Суѓд

Таъмири утоќњои корї ва 
роњравњои муассиса Озмуни кушод Кор 1 07.08.2024 

18:10:10

7 423669
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
фарњангию таърихии «Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри Хуљанд 

(идомаи корњои сохтмонї  корњои 
ороишии гумбазњои осорхона)

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
08:26:10

8 423670
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони системаи гармидињии 
бинои истиќоматии хизматии 
шуъбаи КДАМ Љумњурии 
Тољикистон дар шањри 

Истаравшан

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
08:33:13

9 423671

Идораи сохтмони 
асосии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Таъмири роњравњо дар 
соњили Сирдарё. Марњилаи 1 
(корњои оњанубетонї, насби 

панљарањои металлї ва корњои 
сафолакпўшкунї)

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
08:37:17

10 423672

Идораи сохтмони 
асосии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Таъмири роњравњо дар 
соњили Сирдарё. Марњилаи 3 
(корњои заминї, оњанубетонї, 
сафолакпўшкунї, кашидани 

ноќилњои барќї ва васлу насби 
торшер, ќуттињои партов ва 

курсињо)

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
08:50:50

11 423675

Идораи сохтмони 
асосии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Таъмири роњравњо дар 
соњили Сирдарё. Марњилаи 5 
(корњои оњанубетонї, насби 

панљарањои металлї ва корњои 
сафолакпўшкунї)

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
08:56:36

12 423676

Идораи сохтмони 
асосии Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї дар 
факултети №4и Академияи 
Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар 
шањри Хуљанд, вилояти Суѓд 

(идомаи корњои сохтмонї  корњои 
оњанубетонї ва бардоштани 

девор аз хишти пухта)

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
09:03:30

13 423677
Муассисаи давлатии «Коллељи 
техникї»и Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи М. С. Осимї

Таъмири ошёнањои 
2 ва 3юми бинои асосї 

ва дохили бинои муассиса, воќеъ 
дар мањаллаи 46 

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
10:00:00

14 423678
Муассисаи тањсилоти умумии 
асосии №114и ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Таъмири љории дохили бинои 
муассиса Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 

10:30:00

15 423679

Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№131и ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
10:30:00

16 423682

Боѓи миллии Маљмўи 
мењмонхонањои Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири асосии биноњо, 
хандаќњои лимон

ва гулњо дар муассиса
Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 

11:30:00

17 423685

Муассисаи байнидавлатии 
тањсилоти олиии «Донишгоњи 

(славянии) Россияву 
Тољикистон»

Корњои таъмирї ва сохтмонї дар 
муассиса Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 

11:40:00

18 423683

Шуъбаи њифзи 
иљтимоии ањолии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии даромадгоњи 
асосии шуъба Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 

11:43:35

19 423684

Шуъбаи њифзи 
иљтимоии ањолии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ошёнаи 
1ум ва гирду атрофи Маркази 
минтаќавии хизматрасонии 
иљтимої ба пиронсолон ва 
маъюбон дар шањри Хуљанд

Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 
11:44:35

20 423687
Муассисаи давлатии «Маркази 
саломатии ноњиявї»и шањри 

Панљакент
Таъмири бинои муассиса Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 

13:00:00

21 423689

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи политехникии 

Донишгоњи техникии Точикистон 
ба номи М.С. Осимї» дар шањри 

Хуљанд

Маводи канселярї Озмуни кушод Мол 34 08.08.2024 
13:35:35

22 423690

Муассисаи давлатии 
тандурустии «Маркази 

солимгардонї ва барќарорсозии 
саломатии маъюбон ва 

иштирокчиёни Љанги Бузурги 
Ватанї»

Молњои сантехникї, шустушўї ва 
равѓанњои шифобахш  Озмуни кушод Мол 8 08.08.2024 

13:45:35

23 423688
Муассисаи давлатии 
«Таваллудхонаи
шањрии №1»

Мебел, молњои техникї ва маишї Озмуни кушод Мол 14 08.08.2024 
13:50:57

24 423691 Литсейи касбїтехникии шањри 
Вањдат Таъмири љории бинои муассиса Озмуни кушод Кор 1 08.08.2024 

14:00:00

25 423680
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе

Рангњои равѓанї, љорўб, 
дастпўшакњои корї ва 

аккумулятор
Озмуни кушод Мол 6 08.08.2024 

14:44:44

26 423692
Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї 

ибни Сино

Мањсулоти алоќа ва лавозимоти 
онњо Озмуни кушод Мол 12 08.08.2024 

14:50:31

27 423674

Муассисаи давлатии 
«Бўстонсарои Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Кўлоб»

Ќисмњои эњтиётии лифти 
мусофиркаш ва борбардори 630 кг Озмуни кушод Мол 4 09.08.2024 

08:54:53

28 423681
Идораи сохтмони асосиии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Кўлоб

Таъмири љории бинои 9ошёнаи 
№28 ва мањаллаи 13уми шањри 

Кўлоб
Озмуни кушод Кор 1 09.08.2024 

11:16:19

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ
(консультационные услуги - отбор фирмы методом CQS)

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
ПРОЕКТ МОДЕРНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ
№ ПРОЕКТА – P178878 ГРАНТ № E1600-TJ

Название задания: ПРОВЕДЕНИЕ КАЧЕСТВЕННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ДЛЯ 
АНАЛИЗА НАВЫКОВ, ПРОФЕССИЙ И БИЗНЕС ОПРОС

ДЛЯ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНКЛЮЗИВНОСТИ.
Контракт No. E1600-TJ/SPMEI/CQS/2024-02

Правительство  Таджикистана  получило 
грант в размере 35,0 миллионов долларов США 
от Международной ассоциации развития (МАР) 
Группы Всемирного банка (ГВБ) на реализацию 
«Проекта модернизации социальной защиты и 
экономической интеграции» (P178878). Проект 
софинансируется за счет гранта в размере 2,5 
миллионов  долларов США  из  Глобального 
фонда финансирования для женщин, детей и 
подростков Многодонорского трастового фонда 
(МТФ) для поддержки финансирования Под
компонента 3.2. Стоимость проекта от обоих 
фондов равна 37,5 млн долларов США.

Целью  данного  задания  является  под
держка  проекта  в  разработке  и  реализации 
первого  раунда Программы  экономической 
интеграции (ПЕИ), которая будет реализова
на  в  20  пилотных регионах/районах  страны. 
Задание будет сосредоточено на проведении 
оценки потребностей для доступа к спросу и 
предложению на рынке труда (i) для навыков 
  как  твердых  навыков  (профессиональный 
спрос), так и мягких навыков (собеседование, 
трудовая этика, планирование и т. д.), (ii) для 
профессий; (iii) для малых предприятий – все 
для  информирования  программ обучения  в 
рамках ПУФД и подкомпонента 2.2.

Критерии отбора, следующие:

Квалификационные требования к кон-
сультанту и ключевым экспертам:

•  Быть местной  организацией  (неправи
тельственной\общественной  организацией), 
действующей на основании своего Устава;

• Консультант должен иметь не менее 3 лет 
успешного опыта оказания консультационных 
услуг,  включая  проведение  качественных 
опросов,  организацию  и  проведение фокус 
групп, глубинных интервью и другой подобной 
работы с национальными и международными 
партнерами по развитию;

•  Не менее  3  лет  успешного  опыта  ис
следовательской  и  аналитической работы в 
области  социального  развития,  занятости, 
рынка  труда,  сектора  образования  и  других 
соответствующих заданий, соответствующих 
цели данного задания;

• Более 5 лет опыта и успешного сотруд
ничества  с  государственными  органами, 
местным сообществом, МФО и/или другими 
донорами будут преимуществом;

•  Опыт  работы  в  целевых  областях, 
определенных в  текущем ТЗ,  является  пре
имуществом.

Подробные требования, касательно квали
фикация предлагаемого персонала указаны в 
технических заданиях. 

Внимание  заинтересованных  Консуль
тантов обращается на Раздел III, парагра
фы, 3.14, 3.16 и 3.17 «Положений о закупках 
для Заемщиков ОПЗ» Всемирного банка от 
июля 2016 г., пересмотренных в ноябре 2017 
г.,  августе  2018  г.  и  ноябре  2020  г.)  («По
ложения о закупках»), изложение политики 
Всемирного банка в отношении конфликта 
интересов.

Консультанты могут объединяться с други
ми фирмами для повышения своей квалифика
ции, но должны четко указывать, является ли 
ассоциация формой совместного предприятия 
и/или субконсалтинговой компании. В случае 
совместного  предприятия  все  партнеры  по 
совместному предприятию несут солидарную 
ответственность по всему договору, если они 
выбраны.

Консультант будет выбран в соответствии 
с методом «Отбор на основе  квалификации 
консультантов»  (CQS),  изложенным в Поло
жениях о закупках.

Дополнительную  информацию  включая 
техническое  задание  можно  получить  по 
указанному ниже адресу  в  рабочее время  с 
09:00 до 17:00.

Выражения  заинтересованности должны 
быть  доставлены  в  письменной форме  по 
указанному ниже адресу (лично, либо по элек
тронной почте) до 5 августа 2024 года (16:00 
по времени Душанбе).

Министерство труда, миграции и занятости 
населения Республики Таджикистан/Проект 
модернизации  социальной  защиты и  эконо
мической интеграции

Вниманию: Бобохонзода Сиёвуш Гайрат, 
Исполнительному директору Проекта

ул. Алишер Навои 5/2,
734023, Душанбе, Таджикистан 
Электронная  почта: bsiyovush@gmail.

com, jahonbek@gmail.com

ЕXTENSION 
BY 10 DAYS INSTEAD 

OF JULY 22 TO AUGUST 6, 2024.
REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST

(CONSULTING SERVICES – FIRMS SELECTION)
Country: Republic of Tajikistan

Project: Tajikistan Strengthening Water and Irrigation 
Management Project

Grant No.: IDA E0790-TJ and TF0B8740-TJ
Assignment Title:  Feasibility study and design estimate for the 

rehabilitation of the Dangara tunnel and the Beshkent hydroelectric 
complex.

Reference No. (as per Procurement Plan): SWIMCSQCBS02
The Agency of Land Reclamation and Irrigation (ALRI) of the Republic 

of  Tajikistan has received  financing  from  the World Bank and EU Trust 
Fund toward the cost of the Tajikistan Strengthening Water and Irrigation 
Management Project, and intends to apply part of the proceeds for consulting 
services.

The Consulting Services (“the Services”) main tasks include:  
Task  1. Development  of  a  feasibility  study  for  various  rehabilitation 

options.
Task 2. Development of working designs and tender documents.
Task 3. Author’s supervision during the construction period.

The period of execution of the tasks identified in this Terms of Reference 
is (8 months) from the Commencement Date including mobilization period.

The detailed Terms of Reference  (TOR)  for  the assignment can be 
found at the following link: 

https://docs.google.com/document/d/1GM6L-7pm_cFyi3mR2lSlve-
js5Y6U0Uim/edit?usp=sharing&ouid=109767526260894161767&rt-
pof=true&sd=true

The State Entity  “Ferghana Valley Water Resources Management 
Project Management Unit” under the ALRI now invites eligible consulting 
firms (“Consultants”) to indicate their interest in providing the Services. In
terested Consultants should provide information confirming that they have 
the required qualifications and relevant experience to perform the Services. 
The shortlisting criteria are:

(i) Management Competence  The EOI should: (a) describe how the 
firm has managed the consulting services to perform a similar scope and 

scale;  (b)  describe how  the  firm has worked effectively with  consortium 
members as a lead firm; (c) describe the policies and procedures that ensure 
quality  customer  interactions  and  the  quality  of  results  and  team work; 
(d) a description of internal controls for dealing with complaints regarding 
the work of  the examiner and  the quality of  the  results;  (e) describe  the 
proposed quality control of  the  firm’s performance during  the duration of 
the assignment; and (f) demonstrate that there is a code of conduct for all 
parties involved.

(ii)  Technical Competence    The EOI  should  summarize  the  firm’s 
relevant experience to be applied to the EOI. The firm must demonstrate at 
least ten years of experience in the development of a feasibility study, design 
and author  supervision in the field of assignment; successfully completed 
contracts for the development of a feasibility study, design and survey work 
and author  supervision and a list of currently pending contracts in the scope 
of the assignment; experience in performing similar tasks in projects financed 
by international donor organizations;

(iii)  Geographical  Competence    The  EOI  should  summarize  the 
experience of joint work of the consortium in Central Asia or other relevant 
regions.

The attention of interested Consultants is drawn to Section III, paragraphs, 
3.14, 3.16, and 3.17 of the World Bank’s “Procurement Regulations for IPF 
Borrowers” (July 2016, revised in November 2017 and August 2018 and 
November 2020,2023) - Procurement in Investment Project Financing 
Goods, Works, Non-Consulting and Consulting Services  (“Procurement 
Regulations”), setting forth the World Bank’s policy on conflict of interest.

Consultants  may  associate  with  other  firms  to  enhance  their 
qualifications, but should indicate clearly whether the association is in the 
form of a joint venture and/or a subconsultancy. In the case of a joint venture, 
all the partners in the joint venture shall be jointly and severally liable for the 
entire contract, if selected.

A Consultant will be selected in accordance with the QualityAndCost 
Based Selection method set out in the Procurement Regulations.

Further information can be obtained at the address below during office 
hours from 09:00 to 17:00 hours (local time).

Expressions of interest must be delivered in a written form in English 
and Russian languages to the address below (in person, or by mail, or by 
fax, or by email) by August 06, 2024, 17:00 p.m. (local time).   

Attn: PMU FVWRMP
Republic of Tajikistan, Dushanbe,
5/1, Shamsi Street, Dushanbe city, Tajikistan, 734054
Tel: +992 (372) 36-62-08
Fax: +992 (378) 81-11-85
E-mail: fvwrmp@mail.ru

SUPPLY AND DELIVERY OF TWO NEW SUV 4WD VEHICLES TO SUPPORT ENERGY SECTOR OF TAJIKISTAN
EC-INTPA/DYU/2024/EA-LOP/0087

The Delegation of the European Union to Tajikistan intends to award a supply contract for supply and 
delivery of two new SUV 4WD vehicles in Tajikistan with financial assistance from the Neighbourhood, 
Development and International Cooperation Instrument – Global Europe. The tender dossier is available 
on the official web page of the EU Delegation to Tajikistan

(https://www.eeas.europa.eu/delegations/tajikistan_en?s=228) and will also be published on the 
supplement to the Official Journal of the EU (TED eTendering) and on the Funding & tender opportu
nities (F&T Portal): https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home.

The deadline for submission of tenders is 4 September 2024, 14:00 CET. 
Possible additional information or clarifications/questions shall be published on TED (eTendering) and also available on the F&T portal.
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